СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	14.10.2021
	№ 19


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А. 
Отсутствовали: Беспечная И. П.
Приглашенные: Веселков А. В., Бахарева Ю. П., Михеев И. М., Соловьева И.С., Молин Е. Б., Яковенко Е. С., Вахрамеева Ю. Н, Дулькевич Е. С., Сибогатулина М. Р., Залесова И. В., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Фролова Ю. Э., Кудрявцев С. А., Щукин И. В., Гадько Д. А., Каверзина С. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)

	
	Докладчик: Веселков
                     Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	2.
	О выражении мнения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству о принятии мэрией города Новосибирска решения о выходе города Новосибирска из состава Союза российских городов (СРГ)

	
	Докладчик: Тарасов
 Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии

	3.
	Об информации о деятельности молодежных центров города Новосибирска по патриотическому воспитанию молодежи в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116

	
	Докладчик: Соловьева
 Ирина Сергеевна
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска

	4.
	О награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска

	
	Докладчик: Тарасов
 Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии


Тарасов А. В. – Дополнения, предложения есть к повестке? Нет. Прошу голосовать за повестку дня в целом, с учетом изменения. Кто за?

За- 3 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Аникин А. Г. – Школа искусств № 18, запланировано ли на 2022 год ремонт и оснащение для этой школы?

Михеев И. М. – На 2022 год у нас пока не зарезервированы финансы, на ремонт и оборудование. В рабочем порядке давайте посмотрим ваше предложение.
Аникин А. Г. – Помещение для школы выделено и стоит уже больше года, необходимо приступать к ремонту и наполнением. 

Михеев И. М. – У нас сейчас стоит приоритет национальный проект «Культура», в рамках этого проекта школа № 5, мы ее делаем. По школе № 18 отдельно поговорим.

Тарасов А. В. – Андрей Геннадьевич – ответ вас устраивает? 
Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. - проинформировал о выражении мнения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству о принятии мэрией города Новосибирска решения о выходе города Новосибирска из состава Союза российских городов (СРГ).
Кудрявцев с. А. – Пояснил по данному вопросу.

Тарасова А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – Взносы вы сказали более 970 тыс. рублей в год, а мы из представленных посчитали, что в районе 773 тыс. рублей в год.

Кудрявцев С. А. – С течением времени с 2017 по 2021 годы суммы росли. 60 копеек на одно жителя города Новосибирска.

Тарасов А. В. – А в АСДГ какие взносы?

Кудрявцев С. А. – 3117 тыс. рублей заплатили в 2021 году.

Тарасова А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Поддержать решение мэрии города Новосибирска о выходе города Новосибирска из состава Союза российских городов (СРГ). 

2. Проинформировать председателя Совета депутатов города Новосибирска о мнении комиссии по вопросу принятия мэрией города Новосибирска решения о выходе города Новосибирска из состава Союза российских городов (СРГ).

3. Направить копию настоящего решения председателю Совета депутатов города Новосибирска.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. - проинформировала об  информации, о деятельности молодежных центров города Новосибирска по патриотическому воспитанию молодежи в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116.
Тарасова А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – Сколько охвачено молодежи и как работаете по данному направлению со школами?
Соловьева И. С. – За 2020 год боле 40000 человек охвачено. Если говорить про школы, то мы прекрасно знаем, что там тоже есть хорошие клубные формирования. Есть просветительские мероприятия. Если говорить про школы, то школьник выходит из стен школы и становится тоже молодым человеком. Если спрашивать, школа как институция, тогда мы проводим открытые лекции и занятия, которые проходят совместно с колледжами и Сузами. Есть очень большой и плотный график работы. Если мы говорим о школьнике, как о человеке, тогда мы стараемся делать эти кружки интересными, чтобы после школы они пришли в наши центры.

Тарасова А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению. 

2. Отметить успешную работу и высокий профессионализм работников управления молодежной политики мэрии города Новосибирска по вопросу деятельности молодежных центров города Новосибирска по патриотическому воспитанию молодежи в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017  № 5116.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. - проинформировал о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 

Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитии в области физической культуры и спорта города Новосибирска, и в связи с 50-летием трудовой деятельности Петрушиной Ирины Борисовны старшего тренера отделения художественной гимнастики муниципального бюджетного учреждения  города Новосибирска «Спортивная школа Олимпийского резерва по гимнастическим видам спорта».

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
      Л. Н. Ткаченко
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